
L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventuno del mese di settembre , nella
Residenza Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  265   Del  21-09-17
 Reg. generale 265

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 265 del 21-09-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: INCARICO PROFESIONALE ALL'ARCH. RICCIOTTI ALESSANDRO PER
REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL
CAMPO SPORTIVO S. FUNARI MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA
GIUCO POLIVALENTE IN ERBA ARTIFICIALE.



PREMESSO che la regione Marche, con  Deliberazione di Giunta Regionale n. 931 del
07.08.2017,  ha emanato il bando “Contributi regionali in conto capitale per la riqualificazione
di impianti sportivi di proprietà pubblica” per una dotazione finanziaria pari ad € 2.400.000,00,
per l’importo di € 1.000.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2018 e di € 1.400.000,00 a
valere sull’esercizio finanziario 2019 del bilancio pluriennale 2017/2019;

VISTO che la concessione di contributo in conto capitale è a fondo perduto in misura non
superiore al 50% della spesa ritenuta ammissibile e comunque fino ad un massimo di €
75.000,00 presentando domanda alla Regione Marche entro e non oltre il 15.11.2017;

CONSIDERATO che il contributo regionale in conto capitale non esclude altre forme di
sostegno finanziario a favore dell’intervento progettuale come, ad esempio, finanziamenti a
tasso agevolato dell’Istituto per il Credito Sportivo, ai sensi dell’art. 5, 2° comma della Legge
24.12.1957 n. 1295 e smi;

RICORDATO che il Comune di Montalto delle Marche proprietario del Campo da calcio S.Funari
ha necessità di riqualificare detto impianto mediante un intervento idoneo, realizzato anche a
stralci funzionali;

RILEVATO CHE, la delicatezza delle prestazioni tecniche necessarie che richiedono competenza
ed esperienza, non essendo il personale tecnico appartenente all’organico comunale in grado
di espletare le prestazioni a causa dei numerosi e gravosi impegni dell’ufficio, si è ritenuto
necessario di trattare con un professionista esterno le cui competenze e affidabilità sono note
all’Ente e che si è dichiarato disposto ad intervenire con tempestività;

INDIVIDUATO, pertanto, l’Arch. Alessandro Ricciotti,  con studio a Montalto delle Marche, viale
dei Tigli, 51, iscritto all’ordine degli Architetti di Ascoli Piceno al n. 869 sez.A, come tecnico
libero professionista idoneo all’espletamento dell’incarico di cui trattasi;

RILEVATO che le prestazioni che dovranno essere svolte dal professionista incaricato
consistono nella redazione del progetto definitivo - esecutivo comprendente i seguenti
elaborati:

Relazione tecnica generale;-
Eventuali relazioni specialistiche;-
Rilievi plano altimetrici;-
Elaborati grafici dello stato attuale e modificato;-
Computo metrico estimativo;-
Elenco prezzi;-
Analisi dei prezzi;-
Quadro tecnico economico;-
Direzione dei lavori e sicurezza cantiere;-

il tutto per un importo massimo di € 145.000,00;

VISTO che per la partecipazione al bando della Regione Marche le spese tecniche riconosciute
e ammesse a finanziamento  devono corrispondere ad un massimo del  7% dell’importo totale
dei lavori;

CONSIDERATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento, di importo inferiore ai 40.000
euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del
quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 265 del 21-09-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a
disposizione dalle centrali di committenza ”;

RILEVATO che:
 ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge 23.12.1999, n. 488, e dell’articolo 1,-
comma 449, della legge 27.12.2006, n. 296, non risultano convenzioni attive stipulate
da CONSIP per i servizi oggetto del presente provvedimento;
ai sensi dell’articolo 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato-
dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015, i servizi da acquisire non sono
negoziabili sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), non
essendo disponibili bandi attivi;
in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. 50/2016 è possibile procedere-
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro
mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;
ai sensi dell’art.31, comma 8, del d.lgs. 50/2016 gli incarichi di importo inferiore a-
40.000,00 possono essere affidati in via diretta;

RICHIAMATE le linee guida ANAC n.1 di attuazione del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti
Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” e in
particolare il punto 1.3.1 della sezione IV, il quale prevede che gli incarichi di importo inferiore
a € 40.000 possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma
8;

EVIDENZIATO che:
 l’affidamento diretto assicura una procedura snella e semplificata per acquisire servizi-
di importo non elevato, come nel caso in esame, garantendo l’adeguatezza e l’idoneità
dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento stesso;
l’efficienza, la celerità e la semplicità della procedura dell’affidamento diretto-
garantisce il raggiungimento dell’obiettivo di rispondere con la massima tempestività
alle esigenze tecniche del Comune che, attraverso l’esecuzione del contratto,
raggiungerà l’obiettivo della partecipazione al bando regionale;
il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione-
amministrativa e non permetterebbe il raggiungimento dell’obiettivo sopra descritto;

VERIFICATO il possesso da parte del professionista dei requisiti generali per contrattare con la
pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che:
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto-
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del
procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni in materiac)
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base;

ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Codice, prima dell’avvio delle procedure di-
affidamento dei contratti pubblici, l’amministrazione decreta o determina di contrarre,
in conformità al proprio ordinamento, individuando:

gli elementi essenziali del contratto;a)
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;b)

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 265 del 21-09-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



CONSIDERANDO che può essere adottato un atto che costituisca al tempo stesso
determinazione a contrattare e atto di affidamento, trattandosi di procedura negoziata diretta,
senza pubblicazione di bando e gara informale;

RITENUTO:
di individuare il fine del contratto nella necessità di acquisire i servizi tecnici-
professionali per la progettazione e la direzione dei lavori delle opere di
“Riqualificazione campo sportivo S. Funari – realizzazione campo da gioco polivalente
in erba artificiale non omologato” per il corrispettivo di € 10.237,17 incluse CNPAIA al
4% e IVA al 22%;
il fine del contratto è l’acquisizione di servizi tecnici professionali per la progettazione-
definitiva ed esecutiva dell’intervento di “Riqualificazione campo sportivo S. Funari –
realizzazione campo da gioco polivalente in erba artificiale non omologato”;
di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:-

termine di ultimazione della prestazione: 10 gg. naturali e consecutivio
decorrenti dalla data del presente affidamento;
penali: 1‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivo dio
ritardo;
remunerazione: a corpo, dell’importo di € 10.230,17 incluse 4% e IVA 22%;o
pagamenti: in unica soluzione a conclusione della prestazione previao
acquisizione, da parte della stazione appaltante, del certificato di regolarità
contributiva e presentazione di regolare fattura fiscale. Il pagamento avverrà
entro il termine di 60 giorni dalla data della fattura;

di selezionare il contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma-
2, lett. a) e delle Linee guida ANAC n. 4;

VERIFICATO che il Professionista è titolare di Polizza Assicurativa di Responsabilità civile
professionale;

RILEVATO che stato acquisito il CIG ZE4200BFDC;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 10.230,17 troverà copertura nel Quadro Tecnico
Economico del progetto  di “Riqualificazione campo da gioco S. Funari – Realizzazione campo
da gioco polivalente in erba artificiale non omologato”;

VISTO l D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il regolamento comunale di contabilità

DETERMINA

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. A) del2)
D.Lgs 50/2016, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,
all’Architetto Alessandro Ricciotti. Con studio a Montalto delle Marche in  Viale dei
Tigli n. 51, P.IVA 02024110443, iscritto all’Ordine della Provincia di Ascoli Piceno al n.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 265 del 21-09-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



A/869 i servizi tecnici professionali per la redazione del progetto definitivo – esecutivo
di “Riqualificazione campo da gioco S. Funari – Realizzazione campo da gioco
polivalente in erba artificiale non omologato” per il corrispettivo di € 10.230,17 incluse
CNPAIA e IVA al 22% e comunque non superiore al 7% dell’importo totale dei lavori di
cui sopra;

Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del decreto legislativo n.3)
267/2000, che:

Il fine del contratto è l’acquisizione di servizi tecnici professionali per laa.
progettazione e la direzione dei lavori delle opere di “Riqualificazione campo
da gioco S. Funari – Realizzazione campo da gioco polivalente in erba artificiale
non omologato”;
L’oggetto del contratto è “ prestazioni tecniche per la progettazione eb.
direzione dei lavori delle opere di  “Riqualificazione campo da gioco S. Funari –
Realizzazione campo da gioco polivalente in erba artificiale non omologato”;
Di richiamare, in particolare, le seguenti clausole essenziali:c.

termine di ultimazione della prestazione: 10 gg. naturali e consecutivii.
decorrenti dalla data del presente affidamento;
penali: 1‰ (euro uno ogni mille) per ogni giorno naturale consecutivoii.
di ritardo;
remunerazione: a corpo, dell’importo di € 10.230,17 incluse 4% e IVAiii.
22%;
pagamenti: in unica soluzione a conclusione della prestazione previaiv.
acquisizione, da parte della stazione appaltante, del certificato di
regolarità contributiva e presentazione di regolare fattura fiscale. Il
pagamento avverrà entro il termine di 60 giorni dalla data della
fattura;

di selezionare il contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36,d.
comma 2, lett. a) e delle Linee guida ANAC n. 4;

Di stabilire che :4)
Ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. il Professionistaa.
dovrà comunicare i dati identificativi del conto corrente dedicato nonché le
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso,
dichiarando di avvalersene per i flussi finanziari derivanti da tutti i rapporti
contrattuali con il Comune di Montalto delle Marche, impegnandosi, inoltre,
ad osservare puntualmente tutte le disposizioni previste dalla citata legge n.
136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. Il contratto si
intenderà risolto nell’ipotesi in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi
del Conto Corrente dedicato;
Tutti gli elaborati, i documenti di progetto r direzione lavori dovranno essereb.
predisposto secondo le normative vigenti;
Per quanto non previsto nel presente atto si fa espresso richiamo alle normec.
vigenti in materia di incarichi professionali di lavori pubblici;
Tutte le controversie derivanti dal presente disciplinare sono deferite allad.
competente sede giurisdizionale (Tribunale di Ascoli Piceno) con esclusione
della competenza arbitrale;

Di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il5)
Responsabile del Procedimento è l’Arch. Gabriella Angelici dell’ufficio tecnico del
Comune di Montalto delle Marche;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 265 del 21-09-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Di Impegnare l’importo complessivo di € 10.230,17 incluse CNPAIA e IVA al 22% nel6)
Quadro Tecnico Economico dell’intero progetto di “Riqualificazione campo da gioco S.
Funari – Realizzazione campo da gioco polivalente in erba artificiale non omologato”;

Di dare atto che in mancato finanziamento dell’opera la spesa della progettazione pari7)
a 500,00 € sarà imputata al capitolo 198 codice di bilancio 01.06-1.03.02.11.000 che
verrà reso congruo, idoneo e disponibile con la prossima variazione di bilancio;

Di dare atto che il presente atto sottoscritto da entrambe le parti ha valore di8)
contratto;

Di trasmettere la presente determinazione:9)

Al Responsabile dell’area contabile per il visto di regolarità contabile ea.
l’attestazione della spesa;
Al professionista incaricato Arch. Alessandro Ricciotti;b.

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo pretorio online e10)
nel sito istituzionale dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs
14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
       Tassotti Prof. Raffaele

L’AFFIDATARIO
Arch. Alessandro Ricciotti

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 265 del 21-09-2017 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°376
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   10-05-2018

al     25-05-2018

Dalla Residenza Comunale, lì 10-05-2018

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 10-05-2018

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 265 del 21-09-2017 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


